Dans cette maison, rien de moi ne restera : ma vie, mes

par BEAUGENDRE, *Ven. Hildeberti... opera*, Paris 1708, col. 1369, PL 171, 1446.

moria mecum pariter commigrabunt; inuitus tamen, ut
 praefatus sum, nec nisi pulsus exibo. Irrumpet mors pal-
 55 lida tuguriolum meum, et quasi ad ianuam usque per-
 trahet renitentem. Resistet spiritus meus uirtute qua
 poterit, sed illo fortior praeualebit. Agonia non immerito
 pugna haec et luctamen appellatur, mortis dico et spiritus,
 illa extrudente, isto resistente. Papae! quid faciam?
 60 Assistunt foris daemones, et mors intus cogit ad exitum:
 foris ire non audeo, intus stare non ualeo. Vere, uere hic
 est mortis articulus quo arctata anima frigido corpus
 sudore perfundit, dum foris non audet exire, laruas
 intuens, et intus latitare uult nec ualet. Rumpitur igitur
 65 naturale illud uinculum quo corpori spiritus alligatur.

Relinquuntur omnia mundana cum mundo. Deseritur
 in illa tristi die saeculi pompa, deseruntur honores,
 diuitiae, fundi, lata et amoena praedia, crustis marmo-
 reis et pictis laquearibus domus ornatae. Quid referam
 70 uarias et grisias uestes, et multicoloria mutatoria, pocu-
 laque argentea, et hinnibiles equos quibus superbe glo-
 rians diues maior sibi se uehebatur? Pauca sunt haec
 et parua. Coniunx gratissima oculis relinquitur, relin-
 quuntur et liberi, corpus quoque proprium quod de
 75 captione pecunia multa redimeret posthabetur. Arbitror,
 immo non dubito, multos esse qui, si dimidiam rerum
 suarum, uiolento quolibet auferente, perderent, insani-
 rent: quanto ergo dolore putas insaniunt diuites moriendo,
 quando momento uno omnia simul amittunt? Sarda-
 80 napallus, rex Babylonis, omni muliere corruptior, sepul-

sens, ma mémoire émigreront avec moi. Et pourtant,
 ainsi que je l'ai dit, c'est à contre-cœur et seulement si
 l'on m'en chasse que je partirai. La pâle mort fera irrup-
 tion dans mon réduit et me traînera malgré ma résistance
 jusqu'à la porte. Car mon esprit résistera tant qu'il
 pourra, mais elle est la plus forte et elle l'emportera. On
 nomme justement agonie cette lutte et ce combat entre la
 mort et l'esprit, la première voulant expulser l'autre, et
 celui-ci refusant. Hélas, que faire? Les démons sont là
 dehors qui m'attendent; à l'intérieur la mort me force à
 partir: je n'ose m'aventurer dehors; à l'intérieur je ne
 puis rester. C'est là vraiment le goulet de la mort où
 l'âme est serrée à étouffer, le corps est baigné de sueur
 froide; elle n'ose sortir car elle voit s'agiter les fantômes;
 elle veut, mais ne peut pas, rester blottie à l'intérieur. Le
 lien naturel qui unit le corps et l'esprit est donc brisé.

En même temps que le monde, on quitte tout ce qui est
 du monde. La gloire du monde est quittée en ce triste
 jour: adieu les honneurs, les richesses, les propriétés, les
 prairies vastes et charmantes, les pavements de marbre
 et les plafonds peints des maisons luxueuses! Et que
 dire des moires et des fourrures de vair, des manteaux
 multicolores, des coupes d'argent et des fiers chevaux
 hennissants sur lesquels paraît orgueilleusement le
 riche qui s'en faisait accroire! Mais tout cela est encore
 bien peu de chose: il faut quitter une épouse si douce
 à regarder, quitter ses enfants, et laisser derrière soi son
 propre corps qu'on rachèterait volontiers à prix d'or pour
 le libérer de cette saisie. Je suppose, et même cela ne fait
 aucun doute pour moi, qu'il y en a beaucoup qui devien-
 draient fous s'ils perdaient seulement la moitié de leurs
 biens qui leur serait arrachée par violence: quelle douleur,
 crois-tu, fera perdre la raison au riche qui meurt, lors-
 qu'en un instant il perd tout en même temps? Sardana-
 pale, roi de Babylone, plus corrompu que n'importe

cro suo fecit inscribi : « Omnia bona mea perdidit, praeter ea quae in libidinibus expendi¹. » Quid aliud, ait Aristoteles, tumulo bouis inscriberes ? Sic sua omnia diuites morientes amittunt. Amittunt insuper, quod grauius
85 longe est, ipsum quoque Deum.

Et nec sic nec hic miseriarum finis est : trudentur ad inferos cruciandi. Non de omnibus dico : *nouit Dominus quos elegit* 8, nouit inter diuitias pauperes spiritu. O mors, quam amara est recordatio tua ! Diuidis indiuiduum
90 hominem, et iucundam societatem carnis et animae luctifico interuentu seiungis et separas. Caro humi obruitur, indigenis et alienigenis uermibus epulum triste futura, cum *ingrediatur putredo in ossibus* depastura medullas
et *subter coeperit scaturire* 9. Naso, si bene recolo, in
95 paenultimo libro *Metamorphoseon* narrat de spina mortui hominis serpentem generari² ; quem ferunt qui talia legerunt in Caroli Martelli tumulo repertum cum filius eius Pipinus eum extumularet ut alibi sepeliret. Xerxes, rex Babylonis, ut Valerius Rufus memorat, conditionem
100 miseratus humanam, fleuit se genitum natumque mortalem³. Merito ergo *formido mortis cecidit super me et tremor*¹, morte uicina, praesertim cum nesciam si *dic-turus est mihi Spiritus ut requiescam a laboribus meis*¹.

Nam, ut illos omittam quos gehenna comburit, qui ob
105 aeternum incendium merito ab Ethna Ethnici nominan-

86 Et : sed Y || 89 indiuiduum Y : in diuidium T || 90 luctifico : luctificato Y || 102 tremor — uicina : uicinat Y || 103 Spiritus : meus add. Y || 105 merito Y : meritum T

g. Jn 13, 18. h. Hab. 3, 16. i. Ps. 54, 6. j. Apoc. 14, 13.

1. Cf. *Sermon* 3, f° 11^v.
2. Cf. *Sermon* 19, f° 44^v.

quelle femme, fit graver sur sa tombe : « J'ai perdu tous mes biens, sauf ceux que j'ai dépensés en plaisirs¹. » Et Aristote de commenter : « Que pourrait-on inscrire d'autre sur la tombe d'un bœuf ? » Ainsi les riches, à leur mort, perdent tous leurs biens, et de plus, ce qui est bien plus grave, ils perdent aussi Dieu lui-même.

Mais là ne s'arrêtent pas encore les misères : ils sont plongés dans les enfers pour y être tourmentés. Je ne dis pas cela pour tous, car « Dieu connaît ceux qu'il a choisis 8 » : il sait reconnaître ceux qui, au sein des richesses, gardent une âme de pauvre. O mort, quelle amertume provoque ta seule évocation ! Tu divises l'unité de l'homme, et tu intervies de manière douloureuse pour trancher et séparer la chair et l'âme qui vivaient ensemble si agréablement. La chair est recouverte de terre, elle va devenir le triste repas des vers, des vers qui naissent d'elle et de ceux qui viennent d'ailleurs, puisque « la vermine va s'installer dans les os » pour dévorer la moelle, « se mettre à grouiller au-dessous de moi^h ». En son avant-dernier livre des *Métamorphoses*, Ovide, si j'ai bonne mémoire, parle d'un serpent engendré par la moelle épinière d'un mort². Certains, qui ont consulté les chroniques, racontent qu'un serpent de ce genre fut trouvé dans le tombeau de Charles Martel lorsque son fils Pépin le fit exhumer pour l'enterrer ailleurs. Xerxès, pourtant roi de Babylone, ressentait douloureusement sa condition d'homme, aux dires de Valérius Rufus, et il pleura sur lui-même parce qu'engendré mortel et né mortel³. Il est donc bien normal qu'aux approches de la mort « fondent sur moi la peur et la terreur de la mort¹ », surtout que j'ignore si « l'Esprit me dira de me reposer de mes peines^j »,

En effet, pour ne rien dire de ceux que la géhenne brûle, qui sont appelés « ethniques », du mot Ethna, à cause de ce

3. VALÈRE-MAXIME, IX, 1 et 13. Voir aussi CICÉRON, *Tusculanes*, V, 7, et saint JÉRÔME, *Epist.* 60, 18, *ad Heliodorum* (CSEL 54, p. 573).

tur¹, quibus nulla requies est, ut hos, (50) inquam, omittam, sunt certe nonnulli qui post mortem corporis laborant grauius atque diutius. Noluere dum uiuerent *paenitentiae facere dignos fructus* ^k; quia tamen in obitu
 110 et exitu uere fuere paenitentes atque confitentes, ad arbitrium sacerdotis illius cui *Pater omne iudicium dedit* ^l, in igne purgatorio quam hic agere neglexerunt satisfactionem paenitentiae factitabunt. Ibi dum ardent *ligna, fenum et stipula, fundamento fidei superaedificata* adu-
 115 runtur qui purgantur, *salui tamen erunt quasi per ignem* ^m, quia de igne purgatorio ad aeternum ignem minime pertransibunt : neque enim *iudicat Dominus bis in idipsum* ⁿ. Talibus subueniri posse prece et sacrificio, et Iudas Machabaeus in Iudaismo credidit et Ecclesia
 120 confitetur, cuius sacrificium apud Deum tanto est acceptius et efficacius ueteri sacrificio quanto antecellit corpus umbrae ueritas figurae ^o. Laborant qui sunt ibi quia hic laborare neglexerunt, et suae paenitentiae poenas luent *donec eis dicat Spiritus ut requiescant a laboribus*
 125 *suis* ^p.